REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI N° 061, DE 20 DE ABRIL DE 2015.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A EFETUAR PAGAMENTO DE
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar o pagamento de
despesas de exercícios anteriores, reconhecida através das Sindicâncias nº
774/2013 e nº 336/2014, no valor de R$ 59.322,92 (cinquenta e nove mil trezentos e
vinte e dois reais e noventa e dois centavos), que devem ser corrigidos
monetariamente a partir de 11/06/2013 (data que determina a realização de
sindicância investigatória), relativo aos procedimentos pendentes do ano de 2012 e
dos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2013 em favor de Casa de Saúde
Dr. Sebastiany Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
97.448.278/0001-68.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar o pagamento de
despesas de exercícios anteriores, reconhecida através das Sindicâncias nº
774/2013 e nº 336/2014, no valor de R$ 8.537,07 (oito mil quinhentos e trinta e sete
reais e sete centavos), que devem ser corrigidos monetariamente a partir de
11/06/2013 (data que determina a realização de sindicância investigatória), relativo a
medicamentos adquiridos no ano de 2012 e nos meses de janeiro, fevereiro, março
e abril de 2013, em favor de Drogaria Marion, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.928.058/0001-01.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos especial e suplementar,
podendo, para tanto, anular total ou parcialmente dotações orçamentárias.

Art. 4º. Os pagamentos referidos nesta Lei dar-se-ão à conta do seguinte elemento
de despesa:
Órgão: 08 Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 001 Fundo Municipal de Saúde – Recursos ASPS
Função: 10 Saúde
Sub-Função: 301 Atenção Básica
Programa: 3003 Apoio Administrativo

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

Projeto/Atividade: 2106 Manutenção Fundo Municipal Saúde – ASPS
Elemento: 33909200000000 040 80 Despesas de Exercícios Anteriores

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho, aos 20
dias do mês de abril de 2015.

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal.

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

Ofício nº 137/2015                                              Sobradinho, RS, 20 de abril de 2015.

Ilustríssimo Senhor
VALMOR ANTÔNIO GONÇALVES
Muito Digno Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
SOBRADINHO – RS.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria, encaminhamos
para apreciação e votação o Projeto de Lei n° 061, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a efetuar pagamento de despesas de exercícios anteriores e dá outras
providências.

O Município de Sobradinho possui dívida de exercícios

anteriores oriundas de serviços prestados e não pagos, nos valores de R$
59.322,92 (cinquenta e nove mil trezentos e vinte e dois reais e noventa e dois
centavos) relativos a procedimentos pendentes do ano de 2012 e dos meses de
janeiro, fevereiro, março e abril de 2013, em favor de Casa de Saúde Dr. Sebastiany
Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 97.448.278/0001-
68 e Drogaria Marion Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 08.928.058/0001-01.

Ao ser informada pelos credores, a Administração

Municipal tomou todas as medidas necessárias no sentido de averiguar se os
referidos débitos realmente existiam, o que foi confirmado através da Comissão
Sindicante.

Isto posto, apresentamos o presente Projeto de Lei para

que, com a devida autorização legislativa, possamos saldar mais esse compromisso.

Contando com a aprovação, desde já agradecemos.

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal.

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br